
 

 

COMUNE DI CERVIA- COLLEGIO DEI REVISORI  

VERBALE DEL 30 NOVEMBRE 2021 (n. 14) 

 
Il giorno 30 del mese di novembre dell’anno 2021 alle ore 15,oo i componenti del Collegio 
dei Revisori del Comune di Cervia, in collegamento telefonico: 
Presidente  Dott   Vito Rosati 
Componente   Dott.    Fulvio Cantori  
Componente   Dott.ssa Alessandra Baroni 
 
si sono riuniti in conferenza telefonica, per valutare ed esprimere il proprio parere sulla 
proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 87/2021 ad oggetto:  
 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 AI SENSI DELL’ART. 
175 COMMI 1- 3 DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL D.U.P. 
2021/2023”. 
 

PUNTO 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

 
 Il Collegio prende visione e analizza la proposta di delibera di Consiglio 
Comunale n. 67 del 31.08.2021, ricevuta tramite mail in data 01 settembre 2021, 
riguardante: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMI 1- 3 DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 

D.U.P. 2021/2023”, unitamente all'allegato A della delibera, e ai pareri di regolarità tecnica 
e contabile del Dirigente Settore Risorse.  
 
Preso atto che: 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16.03.2021, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi, che hanno determinato una variazione agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, esercizio 2021;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.04.2021, 
immediatamente eseguibile, è stata ratificata la deliberazione d'urgenza della 
Giunta Comunale n. 65 del 19.03.2021 con la quale sono state apportate 
variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2021-2023, e relativi allegati, ai 
sensi dell'art. 175 comma 4° del TUEL, parte entrata e spesa in aumento per 
l’esercizio 2021 di euro 26.000,00, per l’esercizio 2022 di euro 63.000,00 e per 
l’esercizio 2023 di euro 81.300,00;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.04.2021, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2020, da cui risulta un avanzo di amministrazione 
complessivo accertato pari ad €. 36.767.457,60, la cui composizione è così 
distinta in: 
- Parte accantonata                           €.   26.951.903,91 
- Parte vincolata                                €.     5.607.453,59 
- Parte destinata agli investimenti     €.        887.820,28 
- Parte disponibile                              €.     3.320.279,82 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30 marzo 2021 ad oggetto 
“Variazione di Peg Esercizio 2021 ai sensi del punto 9.5 del principio contabile 



 

 

4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; congelamento stanziamenti di 
spesa corrente, a copertura di minore entrata da parcheggi a pagamento, 
propedeutico all’adozione di idonea deliberazione consiliare di variazione di 
bilancio”, l’Organo esecutivo deliberava il congelamento della somma di €. 
240.000,00, a copertura di minori entrate da parcheggi a pagamento del mese di 
aprile 2021, rinviando alla deliberazione di Consiglio Comunale di variazione 
l’adozione delle misure definitive di copertura della minore entrata tramite ricorso 
alle risorse derivanti dall’avanzo di amministrazione 2020 – fondi vincolati;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28.04.2021, 
immediatamente eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023, e relativi allegati, ai sensi dell’art. 42 comma 2 e art. 175 
comma 2 del TUEL, parte entrata e spesa in aumento per l’esercizio 2021 di euro 
6.531.480,26, per l’esercizio 2022 di euro 5.028.922,63 e resta invariato 
l’esercizio 2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08.06.2021, 
immediatamente eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 42 comma 2 e art. 175 
comma 2 del TUEL, parte entrata e spesa in aumento per l’esercizio 2021 di euro 
1.182.025,79, mentre gli esercizi 2022 e 2023 restano invariati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.06.2021, 
immediatamente eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 42 comma 2 e art. 175 
comma 2 del TUEL, parte entrata e spesa in aumento per l’esercizio 2021 di euro 
1.689.660,36, per l’esercizio 2022 in diminuzione di euro 123.572,61 e resta 
invariato l’esercizio 2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.07.2021, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l’assestamento generale, la 
salvaguardia degli equilibri e la variazione al bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del d.lgs. n. 
267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2021/2023 e integrazione al 
programma biennale degli acquisti di fornitura e servizi 2021-2022 parte entrata 
e spesa in aumento per l’esercizio 2021 di euro 1.416.661,56, per l’esercizio 
2022 in aumento di euro 220.000,00 e per l’esercizio 2023 in aumento di €. 
20.000,00; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 09.09.2021, 
immediatamente eseguibile, è stata ratificata la deliberazione d'urgenza della 
Giunta Comunale n. 201 del 24.08.2021 con la quale sono state apportate 
variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2021-2023, e relativi allegati, ai 
sensi dell'art. 175 comma 4° del TUEL, parte entrata e spesa; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 09.09.2021, 
immediatamente eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 42 comma 2 e art. 175 
comma 2 del TUEL, parte entrata e spesa in aumento per l’esercizio 2021 di euro 
724.703,82, in diminuzione per l’esercizio 2022 di euro 50.000,00 e invariate per 
l’esercizio 2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 09.09.2021 sono state 
apportate variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2021-2023, e relativi 
allegati, ai sensi dell'art. 175 comma 4° del TUEL, parte entrata e spesa; 

 
Preso atto della richiesta avanzata dai Dirigenti dei vari Settori che hanno rappresentato 
la necessità di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, con l’indicazione in ogni scheda delle motivazioni, al fine di utilizzare al meglio le 
risorse affidate e le nuove entrate assegnate e finalizzate a specifici interventi:  



 

 

variazione per applicazione quota parte dell’avanzo di amministrazione 2020 – fondi 
liberi per €. 915.008,20, finalizzato al finanziamento dei seguenti interventi: 

 Miss. Prog. Descrizione Interventi  Importo  

01 05 ACQUISTO TERRENI SS 16 PER PARCHEGGIO 

CENTRO VISITE SALINE 28.000,00 

05 02 MANUTENZIONE REGISTRI NAPOLEONICI 7.700,00  

01 05 CONTRIBUTO A CONSORZIO CERVIA PARCHEGGI 

PER DEMOLIZIONE DEPOSITO BICICLETTE VIALE 

COLOMBO 13.308,20  

06 01 INTEGRAZIONE SKATEPARK (QUOTA COMUNALE 

PER COFINANZIAMENTO RER) 20.000,00  

01 05 CONTRIBUTO MANUTENZIONE CHIESA S. 

ANTONIO 20.000,00  

13 07 INTERVENTO DI BONIFICA EX CINEMA EUROPA 72.000,00  

08 02 INTERVENTO IMPIANTO GAS VIA OVIDIO 24.000,00  

09 02 INTERVENTO FOGNA NERA PER UFFICI E BAR 

PARCO NATURALE 30.000,00  

10 05 ALLARGAMENTO VIA SARDEGNA  200.000,00 

10 05 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE PREMI NOBEL A 

PINARELLA 500.000,00 

    Totale 915.008,20 

 - altre variazioni in aumento sui capitoli di entrata e di spesa per €. 1.185.237,49 

relative alle seguenti voci: 

             per la parte corrente: 

•        maggiore spesa di €. 100.000 a copertura di fondo crediti dubbia esigibilità su 

avvisi recupero evasione IMU a società in procedura concorsuale finanziata con 

maggiori entrate IMU;  

•        Maggiore entrata da contributo RER di 24.000 € vincolato a servizi redazione 

internet; 

•        Maggiore entrata da contributo RER di €. 52.877,15 vincolato a contributi a 

famiglie su progetto “Al Nido con la Regione”; 

•        Maggiore entrata da contributo del comune di Santarcangelo di 4.357,50 € 

per sostegno a proprio residente disabile;  

•        Maggiore entrata di € 30.000 da rimborso International Workers per mancata 

effettuazione World Sport Games 2021 destinata a contributi per eventi; 

•        ricostituzione spesa di € 25.000,00 a finanziamento contributi stagione 

teatrale Fondazione Ravenna Manifestazioni finanziata con maggiori entrate 

per incassi da sentenze 



 

 

•        maggiore spesa di €. 20.000 per incarichi consulenze legali nuovo 

contenzioso Marina di Cervia Srl finanziato con maggiori entrate incassi da 

sentenze; 

per la parte capitale: 

•        spese per lavori a completamento dell’intervento di riqualificazione di viale 

Milazzo per 120.000 € finanziati da maggiori entrate da imposta di soggiorno 

già introitate e da accertare; 

•        rifinanziamento quota di € 300.000 per lavori di riqualificazione piazzale premi 

Nobel a Pinarella, previsti inizialmente con copertura finanziaria tramite mutuo, 

finanziati da maggiori entrate da imposta di soggiorno già introitate e da 

accertare; 

•        integrazione spesa per manutenzione straordinaria su strade, marciapiedi, 

segnaletica della costa di €. 140.665,72 finanziate da maggiori entrate imposta 

di soggiorno già introitate e da accertare; 

•        spesa per lavori di completamento del percorso ciclopedonale di viale 

Volturno cofinanziati da contributo regionale per €. 118.113,86; 

•        acquisizione a titolo gratuito area verde di proprietà privata per €. 340,00 

•        cessione gratuita di area a seguito di accordo bonario per €. 201,42 

•        Inserimento previsione di spesa per sistemazione area verde Waterfront 

Milano Marittima di €. 180.000,00 finanziata da maggiori entrate da permessi di 

costruire; 

•        Rimborso di oneri per permessi di costruire ritirati per opere non realizzate per 

€. 50.000,00; 

•        spesa per acquisto di veicoli elettrici di €. 63.173,31 finanziata con contributo 

della Regione Emilia-Romagna di €. 43.491,47, imputato all’esercizio 2022, e 

da maggiori entrate da permessi di costruire per €. 19.681,84, di competenza 

dell’esercizio 2021; 

 - variazioni in diminuzione sui capitoli di entrata e di spesa per €. 3.278.373,05 

es. 2021 relativi a:  

•        Minore entrata da contributi RER per la sicurezza nelle spiagge libere per 10.000 € e 

corrispondenti minori contributi di spesa;  

•        minori contributi U.E., Stato e Regione per interventi di ripristino pineta di Cervia-

Milano Marittima per €. 68.373,05  

•        minori entrate e spese per la sostituzione della fonte di finanziamento 

originariamente prevista con mutui all’entrata del Titolo 6 per le opere di: 



 

 

-       manutenzione straordinaria strade marciapiedi e segnaletica della costa 

(800.000 €) , rifinanziata con maggiori entrate da imposta di soggiorno già introitate e 

da accertare e fondo statale a ristoro imposta di soggiorno, e  

-       riqualificazione piazzale premi Nobel (800.000 €), rifinanziata con 

applicazione avanzo libero 2020 e maggiori entrate da imposta di soggiorno come 

sopra specificato,  

e relativi giri contabili di entrata al titolo 5 e spesa al titolo 3 (1.600.000 €), per 

complessivi €. 3.200.000,00; la riduzione dei mutui consentirà una economia di spese 

della situazione corrente dall’anno 2022 per il minor rimborso delle corrispondenti rate 

di ammortamento; 

oltre a minori entrate e spese, pari a 200.000 € sull’anno 2022, per l’anticipazione al 

2021 dell’intervento denominato “Allargamento Via Sardegna”;  

 - storni fra capitoli di entrata per un importo complessivo pari ad €. 203.891,62 

relativi a 

•        minor entrata di IMU ordinaria compensata da trasferimento statale compensativo 

IMU settore turistico €. 29.499,88  

•        minore entrata di IMU ordinaria di €. 174.391,74 coperta da contributo statale a 

ristoro di pari importo; 

 - storni fra capitoli di spesa per €. 648.839,71 di cui all’allegato A alla proposta di 

delibera n.87;  

 
Ravvisata la necessità di adeguare urgentemente gli stanziamenti iscritti nel bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, approvando idonea variazione d’urgenza al bilancio e 
ai suoi allegati secondo quanto riportato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale 
alla delibera stessa; 
 
Dato atto che a seguito delle variazioni apportate, permangono gli equilibri di bilancio di 
competenza per gli anni 2021, 2022, e 2023 e di cassa per l’anno 2021; 

Dato atto che a seguito della presente deliberazione, gli importi assestati di entrata e 
spesa per la parte di competenza ammontano ad €. 139.649.805,29 per il 2021, a €. 
101.114.523,09 per il 2022 e ad €. 89.545.010,07 per il 2023; 

Dato atto che a seguito della presente variazione l'evoluzione dell'avanzo di 
amministrazione esercizio 2020 è la seguente: 

 

 

COMPOSIZIONE 

RISULTATO AMM.NE 

ESERCIZIO 2020 

Avanzo 

accertato da 

rendiconto es. 

2020  

Avanzo 

applicato con 

precedenti 

variazioni 

Avanzo 

applicato con la 

presente 

variazione  

TOTALE avanzo 

applicato 

Avanzo residuo 

da applicare 



 

 

fondi accantonati   26.951.903,91   -     -     -     26.951.903,91  

fondi vincolati   5.607.453,59   3.480.583,00   -     3.480.583,00   2.126.870,59  

fondi destinati agli 

investimenti  

 887.820,28   885.000,00  
 

 885.000,00   2.820,28  

fondi disponibili (liberi)  3.320.279,82   1.641.567,00   915.008,20   2.556.575,20   763.704,62  

TOTALE  36.767.457,60   6.007.150,00   915.008,20   6.922.158,20   29.845.299,40  

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267 de 18.08.2000 dal Dirigente Settore Risorse; 

Il Collegio dei Revisori: 

esprime all'unanimità il proprio parere favorevole sulla proposta di delibera di 
Consiglio Comunale n. 87 del 18.11.2021 ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMI 1- 3 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL D.U.P. 2021/2023”. 
 
Alle ore 15,30 viene chiusa la presente conferenza telefonica. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
Dott. Vito Rosati  
 
Dott. Fulvio Cantori 
 
Dott.ssa Alessandra Baroni  
 
 
Documento firmato digitalmente 


